بعضی از آنان با سکونت در نقاط بندری، به تدریج بر آنجا مسلط شده و در زمره حکام محلی قرار گرفتند. یکی از این قبایل عرب، خاندان آل مذکور بود که به بندر بوشهر مهاجرت و کم‌کم اسباب نفوذ و سلطه خود را بر آنجا گسترانیدند. حکومت این خاندان بیش از یک قرن (۱۲۷۲ - ۱۱۵۰ ق / ۱۸۵۵ - ۱۷۳۷ م) منشأ آثار و تحولات مهمی گردید، به گونه‌ای که بوشهر در این مقطع، به لحاظ اقتصادی و سیاسی، در بین بنادر خلیج فارس اهمیت و جایگاه برجسته‌ای پیدا کرد.

زندیه بود به تصاحب نهایی قدرت سیاسی در بوشهر انجامید.

روند کلی قدرت‌گیری قبایل و شیوخ عرب در سواحل خلیج فارس در چهار مرحله قابل بررسی است:

وی بعد از حوادثی که در دریا برایش رخ نمود گذرش به راکسیل [ریشهر- بوشهر قدیم] افتاد و با حاکم آنجا گفتگوهایی انجام داد (بیشاپ اسمیت، ۱۳۸۲: ۶۳).

هلندی‌ها نیز در دوره صفویه، در چند شهر ایران از جمله بوشهر دفاتری راه‌اندازی کرده بودند (وادالا، ۱۳۵۶: ۴۴). در ۱۰۲۲ق/ ۱۶۱۴م، کمپانی هند شرقی انگلیس نیز، جهت تأسیس دفتر تجاری در یکی از بنادر ایران، به جستجو پرداخت. مسقط، بندرگنگ، جاسک و بوشهر برای تعیین نخستین محل کمپانی مورد بررسی و مطالعه قرار گرفتند (گرمون، ۱۳۷۸: ۴۵) که در نهایت جاسک انتخاب گردید.

علاوه بر توجه دولت‌های اروپایی به بوشهر، اوضاع خلیج فارس در اواخر صفویه به گونه‌ای بود که توجه دربار صفوی را به این منطقه جلب می‌کرد. موردی که از دوره صفوی گزارش شده، مربوط به رویدادی است که در دوره شاه سلیمان رخ داد:

در ۱۰۸۱ق/ ۱۶۷۰م، شیخ بوشهر، که از رهبران اتحادیه اعراب خارک، ریگ، دورق و بوشهر بود، توانست با اتحاد و اتفاق، در برابر اعراب هولو (هوله) ساکن در لنگه، چارک، چیرو، شیلو و نخیلو که کنترل صید مروارید را در بحرین در دست گرفته بودند، مقابله کند. نبرد

ایرانی، با سرعت بیشتری زمینه را برای مهاجرت و حضور دائم خود فراهم نمودند.

از جمله قبایلی که در تأسیسات و تشکیلات دریایی نادرشاه حضور پیدا کرد و در اجرای طرح‌ها و پیشبرد اقدامات دریایی - اش نقش مؤثری داشتند اعضای قبیله آل‌مذکور بودند. شیخ مذکور، رئیس عشیره، بعد از حضور و فعالیت در ناوگان دریایی نادرشاه، از طرف وی به چندین مأموریت دریایی اعزام شده بود. به عنوان مثال، امام وردی‌خان از فرماندهان سپاه نادرشاه، در ۱۱۵۳ق / ۱۷۴۰م، به بوشهر آمد و از شیخ مذکور خواست تا به اندازه مصرف یک ماه مواد خوراکی،

به همراه سیصد مرد جنگی را در لنج‌های خود جای داده و جهت عملیات دریایی عازم جزیره نخیلو گردد و منتظر رسیدن وی باشد (فلور، ۱۳۶۸: ۱۷۱-۱۷۰ و ۱۸۲). موارد متعدد دیگری وجود دارد که شیخ مذکور به همراه اعضای قبیله و طایفه خود در برنامه‌ها و اقدامات دریایی نادرشاه حضور و فعالیت داشتند.

در واقع، آنان هم نیروی انسانی متخصص و کارورزیده‌ای داشتند که از قبل با فعالیت‌های دریانوردی آشنا بودند و هم اینکه زمینه مساعدی برای ترقی آنان در تشکیلات دریایی نادر فراهم شده بود. در هر صورت، ناوگان دریایی آل مذکور به اندازه‌ای پیشرفت کرد که در حدها سال‌های ۱۱۷۹ق/ ۱۷۶۵م تا ۱۱۹۰ق/ ۱۷۷۵م نیروی دریایی آل مذکور در شمال و مرکز خلیج فارس بزرگ‌ترین و قدرتمندترین ناوگان بومی به حساب می‌آمد (لوریمر، ۱۳۷۹: ۱۴۱). به این ترتیب، اوضاع آشفته پس از قتل نادر بر نفوذ و توان قبایل افزود و باعث شد تا شیوخ و قبایل محلی به لحاظ تجاری و دریایی به قدرت مهمی تبدیل شوند (اسدپور، ۱۳۸۷: ۱۵۴).

آنان در اوایل قرن دوازدهم هجری به ریشهر^۶ مهاجرت کردند و در آنجا سکونت یافتند (حسینی فسایی، ۱۳۶۷: ۱۴۲۱). به گفته حسینی فسایی، رئیس طایفه آل مذکور در ۱۱۵۰ ق از ریشهر به بوشهر رفته و در آنجا بنیان شهر جدید را پی افکند (وثوقی، ۱۳۸۴: ۳۳۰). برخی از منابع نیز از تشبیت قدرت آل مذکور در بوشهر، در ۱۱۴۹ ق/۱۷۳۶م، اشاره دارند (فلور، ۱۳۷۱: ۱۵۲ و ۱۹۴-۱۹۳). به هر صورت خاندان آل مذکور در بوشهر تا پیش از روی کار آمدن زندیان قدرت

مهاجر عرب ممانعت به عمل آورد. به همین علت قبایل بعد از مهاجرت و استقرار در مناطق سکونت یافته، اداره آنجا را به دست گرفتند.